
lnuussutissarsiornermut. Suliffeqarnermut, Niuernermullu Naalakkersuisut;Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked og HandelHans Aronsen,Medlem af InatsisartutSendt viaBesvarelse af § 37 spørgsmål nr. 015 - 2016 vedr. Great Greenlandl medfør af lnatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål tilNaalakkersuisut vedrørende servicekontrakten mellem Great Greenland A/S ogSelvstyret. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.1.NAALAKKERSUISUTGOVERNMENT DF GREENLANDHvilke ændringer er der i forhold til 2015 i servicekontrakten mellemNaalakkersuisut og Great Greenland for indeværende år for indhandling afskind.Svar:Great Greenland A/S har i de seneste år været i en vanskelig økonomisk27-01-2016Sags nr. 2016 - 1492Postboks 16013900 NuukTlf. (+299) 34 50 00Fax (+299) 32 56 00Ermail: isiin@nanoq.glwww.nan0q.glsituation. Dette har medført, at selskabet i perioden 2009 til og med 2015 harmodtaget 65 mio. kr. i ekstraordinære kapitalindskud, herafi 2015 alene 15mio. kr. ekstra. Ud over de ekstraordinære tilskud modtager virksomheden delsiform af indhandlingstilskud dels i form afdriftstilskud samlet 26 mio. kr. omåret.Tabel 1: Landskassens ekstraordinære kapitaltilskud i Great Greenland 2009 - Z014 i mio. kr.2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Totalt2009 - 2015s 12 s 12 5 5 15 ssGreat Greenland har i de senere år oplevet en vigende efterspørgsel påhjemmemarkedet og samtidig oplevet udfordringer på de internationalemarkeder i forhold til tidligere år. Salget af sælskind over pelsauktionerne hosKopenhagen Fur udviklede sig i 2015 meget ugunstigt.Selskabets situation var i allerede i foråret 2015 så anspændt, atNaalakkersuisut besluttede at undersøge mulighederne for fortsat drift afselskabet.Naalakkersuisut har på grundlag denne undersøgelse i samarbejde medselskabets bestyrelse besluttet at gennemføre en række strategitiltag for atbringe Great Greenland i en situation, hvor selskabet kan drivesforretningsmæssigt indenfor rammerne af de ordinære årlige tilskud.



Great Greenland gennemfører derfor i øjeblikket en omfattende strategiplanfor en genoprettelse af selskabets økonomi. I den forbindelse harNaalakkersuisut givet tilslutning til gennemførelse af en lang række tiltag. Dissetiltag omtales i servicekontrakten, så Naalakkersuisut kan følge op påimplementeringen.Ændringerne vedrører primært:o iværksættelse af omkostningsreduktioner og organisationstilpasninger iselskabet bl.a. vedrørende driften af systuen og en styrkelse afsalgsorganisationen og selskabets ledelse.o iværksættelse afen række markedsfremstød og arbejde på opnåelse afenbæredygtighedscertificering af de grønlandske sælskind.o Midlertldige ændringeri indhandlingsbetingelserne.Servicekontrakten for 2016 er også kun et-årig og ikke flerårig som det tidligerehar været tilfældet.Der er forlydender om, at man kun får udbetalt honorer når de indhandledeskind når op over de 4000 kr.a. Hvad skyldes dette, og hvilket formål har man med dennefremgangsmåde?Svar:Naalakkersuisut har ved gennemførelsen af strategiplanen lagt stor vægt på, atder tages vidtgående hensyn til fangernes mulighed for fortsat at opretholdeen indtægt fra indhandlingen af sælskind. Betingelserne for at modtageindhandlingstilskud i 2016 er, at den pågældende fanger harerhvervsfangerbevis samt opfylder en af nedenstående betingelser:o Har haft en indhandling af sælskind på mere end 4.000 kr. i hvert afårene 2013 - 2015.o Har haft en indhandling i 2015 svarende til mere end 2 % af dengennemsnitlige indkomst hos fangere, der indhandler sælskind, idetområde, hvor fangeren har bopæl.o Har indleveret sælskind svarende til et samlet indhandlingstilskud påminimum 4.000 kr. i 2016.Disse bestemmelser sigter på at sikre indhandlingsmulighed for de fangere, forhvem indhandlingen af sælskind bidrager væsentligt til den samlede indkomst.Betingelserne begrænser de facto ingen fanger, der blot har en minimalaktivitet. Det første punkt sikrer, at alle der normalt har haft en væsentligindkomst fra indhandling af sælskind fortsat kan indhandle. Det andet punktsikrer, at fangere i områder, hvor indtægten er lav kan modtageindhandlingstilskud ved en indhandling væsentligt under 4.000 kr. Det tredje



punkt sikrer, at nye fangere kan gå ind i erhvervet ved blot at indhandle for4.000 kr. Det er således kun fangere med en meget lav aktivitet, der ikkeumiddelbart kan modtage indhandlingstilskud. Dette skyldes et ønske om, ategentlige fritidsfangere ikke skal modtage indhandlingstilskud.Med andre ord er der ingen begrænsninger for eksisterende erhvervsfangere,de kan indhandle som hidtil. Det eneste reelle nye er, at eventuelle nyefangere kun kan fâ lov at indhandle, hvis de faktisk ønsker at være andet endfritidsfangere, som indhandler meget få skind engang i mellem.Er det rigtigt, at man så ikke får sine penge hvis beløbet er på under de 4000kr. for skindindhandling i 2016?Svar:Nej det er ikke korrekt, jf. svaret på spørgsmål 2 er der ingen reellebegrænsninger for erhvervsfangere. Eventuelle nye fangere skal over detteniveau.Der er indhandlingsstop for ringsælen fra Ilulissat til Qaqortoq. l fjorden iQeqertarsuaq, hvor der er mange ringsæler og i Diskobugten som harringsæler om vinteren, lukker man for skindindhandling på det tidspunkthvor fiskeriet kører på lavt plus, hvad er grunden til dette?Svar:I Great Greenlands tidligere servicekontrakt var det fastsat, at selskabet skulledrive i alt 32 indhandlingssteder. Great Greenland havde valgt at arbejde medop til 44 indhandlingssteder, hvilket påførte selskabet yderligere omkostninger.Great Greenland har i forbindelse med indgåelsen af den nye servicekontraktefter aftale med Naalakkersuisut valgt at koncentrere indhandlingen på 34indhandlingssteder. Blandt de åbne indhandlingssteder er der ikke mulighedfor indhandling af netsider fra Aasiaat i nord til Qaqortoq i syd. Der erimidlertid fortsat mulighed for at indhandle netsideri Kangerluk.Baggrunden for beslutningen er, at sikre indhandlingsmuligheder af ringsael iområderne Nord og Øst, hvor grønlandssæler er meget lidt tilgængelige.indhandlingen af netsider/ringsæler fra Aasiaat til Qaqortoq hari deforegående år ligget på et meget lavt niveau.For god ordens skyld skal bemærkes, at indhandlingsstederne fra Aasiaat tilQaqortoq fortsat modtager grønlandssæl.



5. Hvis man indhandler et skind af en ringsæl til 225 kr., er det så rigtigt at dender modtager så blot smider den ud efter at have skåret den i stykker?Svar:På nuværende tidspunkt har Great Greenland et lager af netsideskind, dersvarer til ca. 6 års forventet salg, b|.a. på baggrund af lav efterspørgsel. Det viIbelaste Great Greenlands økonomi med et millionbeløb, hvis endnu flerenetsideskind skal forarbejdes og lægges på lager. Derfor er det besluttetmidlertidigt i 2016, ikke at sejle de indhandlede netsideskind til Qaqortoq tilvidere forarbejdning. Alternativerne er enkle. Enten at kassere de indhandledeskind straks - eller afholde yderligere omkostninger for så siden at kassere depågældende skind. De iværksatte foranstaltninger bevirker, at GreatGreenlands store lager af netside skind nedbringes.Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at det midlertidige stop forvidereforarbejdning af de indhandlede netsider i 2016 er en økonomiskfornuftig, miljømæssig bæredygtig og samfundsmæssig acceptabel måde, athåndtere den specielle situation med de meget store lagre af netsideskind på.Fangernes indtægtsmuligheder i forbindelse med indhandllng af netsiderforringes ikke af det midlertidige stop for viderebearbejdning af skindene.Inussiarnersumik inuulluaqqusillungaed venlig hilsen;mdwmlouRandi Vestergaard Evaldsen


